CÂMARA MUNiCIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

CORO flA__S

câmara Municipal de Corbélia
- PR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

PROTOCOLO GERAL 158 Outorga Título de Mérito Comunitário ao
Data: 30/0412018 Horârio: 16:41

Legislativo - PDL 212018 munícipe Sidnei Leite.

A Câmara Municipal de Corbélia, Estado do Paraná, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. l Considerando o Requerimento n° 002/2018 de autoria do Vereador Eh
Stefanello, aprovada pela Comissão Especial de Títulos Honoríficos é outorgado o título de
Mérito Comunitário ao munícipe Sidnei Leite, pelos relevantes serviços prestados a

comunidade Corbeliense.

Art. 2° A homenagem de que trata o artigo anterior será prestada em Sessão

Solene da Câmara, a ser designada.

Art. 3° Faça-se constar no título a autoria da proposição.

Art. 40  O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Edificio da Câmara Municipal

Corbélia, 30 de abril de 2018.

COMISSÃO ESPECIAL DE TÍTULOS HONORÍFICOS

'j  PAULO ZA ETTE
Presidente da Comissão

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1

Fone: (45) 3242-1462 - www,corbelia.prJeg.br  - camara@corbelia.pr.leg.br

$ CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

CØRa(ttP

COMISSÃO ESPECIAL DE TÍTULOS HONORÍFICOS

PARECER AO REQUERIMENTO N° 002/2018

Trata de proposição que requereu a nomeação
da presente comissão com a finalidade de
estudo e análise da concessão de título ao
munícipe Sidnei Leite.

Autor: Eli Stefanello

Relator: José Osni Alves

1— RELATÓRIO

Trata-se de proposição que requereu a nomeação da presente comissão com a
finalidade de estudo e análise da concessão de título ao munícipe Sidnei Leite.

Tramitado e deliberado pelo Plenário desta Casa a proposição foi aprovada em 14
de março de 2018 e o sorteio realizado na T Sessão Ordinária da 2  Sessão Legislativa da 14

Legislatura em 26 de março de 2018, observado o disposto no Art. 94 do Regimento Interno.

Em reunião da Comissão em 16 de abril de 2018, com a presença dos vereadores
José Osni Alves, Paulo Zaquetti e Valdir Cordeiro, foram nomeados entre os presentes como
Presidente o Vereador Paulo Zaquette e Relator o Vereador José Osni Alves.

Conforme deliberado e debatido o histórico e currículo do munícipe indicado a
Comissão concluiu se tratar de cidadão merecedor do reconhecimento desta Casa pelos seus
relevantes serviços prestado ao desenvolvimento do Município e da cultura de sua população.

Procedido ao escrutínio secreto, a concessão do título foi aprovada por

unanimidade dos presentes.

II— VOTO DO RELATOR

Com base no Art. 94 do Regimento Interno relatamos a presente proposição,
cumprindo as obrigações legais, passamos a expor o voto, para análise e deliberação da

Comissão.

Considerando a aprovação por escrutínio da outorga de título honorífico ao
munícipe indicado, bem como analisando o histórico constante no processo, entendemos que
o título apropriado é o de Mérito Comunitário a um cidadão corbeliense.

Portanto, ante o regular processamento das funções desta comissão, opinamos

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág.1

Fone: (45) 3242-1462- www.corbelia .pr.leg.br  - camara@corbelia.prrnleg.br

Sala de Reuniões. Câmara Municipal de Corbélia, 3

VALDIR CORDEIRO
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ78.680.121/0001.-19

CO1B O"

pela aprovação do Requerimento n° 02 de 14 de março de 2018, e a outorga do Título de
Mérito Comunitário.

III - PARECER DA COMISSÃO

Atendendo ao que determina o Regimento Interno da Câmara Municipal, os
membros da Comissão Especial de Títulos Honoríficos, em reunião, pela sua unanimidade
dos presentes, acatam o voto do Relator, manifestando pela aprovação do Requerimento 0

02 de 16 de março de 2018.

Elabore-se o competente projeto de decreto legislativo propondo a outorga de
Título de Mérito Comunitário ao munícipe Sidnei Leite.

É o parecer

c2iT 7
VOLMIR GRONOFELD REIS

Membro

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Póg. 2

Fone: (45) 3242-1462 - ww.corbeIia.pr.leg.br  - camara@corbetia.pr.leg.br

SORTEIO DE COMISSÃO ESPECIAL DE TÍTULOS IjONORIFICOS

Aos 26 de março de 2018, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Corbélia, Estado do
Paraná, durante a realização da 7 Sessão Ordinária do V Período da 2 Sessão Legislativa da

14'
 Legislatura, foram sorteados, para compor a Comissão Especial de Títulos Honoríficos

que realizará o julgamento do Requerimento no 002/2018 de autoria do vereador ELI

STEFANELLO, os seguintes Edis:

7

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85À20-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462- wwi.corbeIia.pr.Ieg.br

- camara@corbeliapr.Ieg.br

CÂMARA MUNICIPAL A

Câmara Municipal de Corbélia - PR

1111111111111111
PROTOCOLO GERAL 91

Data: 14/0312018 Horário: 15:41
Legislativo - REQ 2/2018

SUZANV CORDEIRO
ASSESSORA LEGISLA TI 1<4
CAM MIJN DE CUREL IA

EXMO. SR.
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
coiÉLIA - PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA PR
Lido na reunião

REQUERIMENTO N°:
Data: /9 / /

DATA: 14/03/2018

AUTORIA: ELI STEFANELLO.

Requer à Câmara Municipal de Corbélia que
nomeie Comissão Especial com a finalidade de
concessão de título honorífico ao munícipe Sr.

Sidnei Leite popular Canudo.

O Vereador que o subscreve no uso das atribuições constantes no regimento o

Interno desta Casa de Leis;

REQUER: nos termos do art. 181 do Regimento Interno, a presente proposição,

para realização de sorteio e nomeação de Comissão Especial de Títulos Honoríficos prevista
no art. 93 do Regimento Interno com a finalidade de outorgar ao munícipe Sidnei Leite,
popularmente conhecido como "Canudo" pelo reconhecimento da municipalidade por seus
relevantes serviços prestados à disseminação da cultura gaúcha e da região o oeste do Paraná

ao Município de Corbélia e a todo o país.

JUSTIFICATIVA O Vereador justifica que essa honraria serve como incentivo

para que o espírito de cooperação e coletividade continue a ser preservado e manifeste
sentimentos de cidadania, que são todas as implicações decorrentes de uma vida em

sociedade.

/ 7/

CAMARA MUNICIPAL DE CORBE LIA

Discutid e Aprovado em:

Data LL9' i/2L27
o seguinte

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462- www.corbelia.pr.Ieg.br - camara@corbelia.pr.leg.br

homenagem Canudo.
Concede o Título Mérito comunitário a pessoa

homenageada. A pessoa agraciada passa a ser um irmão, um conterrâneo,

uma pessoa da terra natal. Mesmo que um h
omenageado não tenha nascido

no Município para que se lhe conceda tal homefla9el1, faz-se necessário que

se diga o que ele o fez sem visar lucros, interesses pessoais ou profissionaiS

mas que se diga o que ele (h
omenageado) fez em defesa do povo de Corbélia

que lhe concedeu tal cidadania.

Essa honraria serve como incentivo para que o espírito de
cooperação continue

a ser preservado e manifeste sentimeit0s de cidadania, que são todas as

implicações decorrentes de uma vida em sociedade.

Sidnei leite. Popular Canudo. Levando O
nome de corbélia, para muitas querênCias.

Nascido em 08, Fevereiro 1972. Na cidade de corbélia. Que muito nos orgulha.

Filho de Darci leite, e Assunta mezzaroba. Pai gaiteiro, mãe cantora. Sempre cheios de

vida, Não tendo preguiça de viver. Ditado do pai Darci leite. Sempre teve o incentivo

do pai e da mãe, que sempre incentivaram apoiando.

Com sete anos iniciou a vida artística, um dom nato. Começou cantando nos bares, de

corbélia, e região, com o pai Darci ia saborear uma cerveja,e o canudo se

apresentava, enquanto isso, comer paçoca, e tomar coca-cola, aue os ouvintes

patrocinavam.

Foi 8 anos. Formou a dupla junto com o irmão, vianei leite, a d a os piazitcs Durou

3 anos. Cantando na região.

Depois Foi para Cafelândia, grupo Guardiões do pago. 2 anos

Voltou a corbélia, para o grupo os O.uerencianos, 1988 a 199;

Em abril de 1992 foi a passo Fundo, Grupo Renascença. De 92a 96, O grupo ganhou o

disco de ouro, musica de Chão batido. Sucesso nacional, que:é hoje é uma das mais
tocadas nas rádios do Brasil. E não há fandango que não se to a musica de Chão

batido.

96 a 2001, Grupo minuano, Campo mourão. Fazendo sucessoi todo o sul do pais

Apartir de 2000, primeiro grupo a ir para os estados Unidos.3nudo vai até os dias
de hoje, Nova Work, Boston, entre outra cidades. Globo lnteionaj.

Musica de sucesso, nossa vaneira. Sucesso regravado por vátonjuntos

Grupo renascença, A musica dia a dia de fazenda, RegravadO pelos Querencianos

entre outros. 2001 A 2003 foi pra Erexim com os monarcas com vários discos de ouro

Gravou para os monarcas de 2001 A 2010 participando de vários CDS, E DVD.

2007 a 2009. Fogo de chão. Varias RegravaÇões, que era sucesso do momento.

2009 a 2010, Grupo Gaitaço, GuaraniaÇu, Guarapuava.

Começou a carreira solo. Encontros de gaiteiro, Gigantes do acordeão. Em teatros,

vários lugares, atuando mais no estado de santa Catarina, e Paraná, festival de gaitas.

2012 a 2016. Projetos com Paulo Fogaça, Castelhana, Viajando para as cidades levando

o melhor da musica gaucha.

No Brasil, participou dos programas, Inezita barroso, Marcelo costa, Galpão crioulo

entre muito outros, e diversas emissoras de rádio.

Dificuldades na carreira, o pouco incentivo, das gravadoras e a barreira na capital dos

cantores, São Paulo, que não da o devido valor, as musicas do Sul do pais.

Teve participação e aproximadamente, 450 CDs, entre eles cantores individuais,

Duplas, cantores evangélicos, conjuntos gauchescos. Atuou com a dupla sertaneja,

Henrique e Diego, 2 anos.Atualmeflte Ministra aula para gaiteiros de varia s cidades

do oeste do Paraná. Ex: corbélia, nova Aurora, Braganey, Iguatu, GuaraniaÇU, Ibema.

1 cd solo que faz muito sucesso, O BalançãO do canudo, tocados pelos gaiteiros do

Brasil. E esta gravando o segundo Cd. 38 anos de carreira. E muito sucesso. Levando o

nome de corbélia, para o Brasil, e o mundo.